图 2 2006～2011H 公司三种高温合金钢收入构成变化图

图 3 2009-2011H 产品营收比例对比图

0

10

20

30

40

50

60

70

2006 2007 2008 2009H 2009 2010H 2010 2011H

三种高温合金钢收入构成变化图

变形高温合金制品(%) 铸造高温合金制品(%) 新型高温合金材料及制品(%)

变形高

温合金
30%

铸造高

温合金
56%

新型高

温合金
14%

2009年产品营收占比图

变形高

温合金
38%

铸造高

温合金
46%

新型高

温合金
16%

2010上半年产品营收占比图

变形高

温合金
31%

铸造高

温合金
53%

新型高

温合金
16%

2010年产品营收占比图

变形高

温合金
43%

铸造高

温合金
42%

新型高

温合金
15%

2011年上半年产品营收占比

2011 年 9 月 27 日

证券研究报告—公司跟踪研究 请参阅文后风险提示

-6-

图 4 三种高温合金钢产品营收增速变化图

公司盈利能力影响因素分析

公司作为一个生产高温合金钢材料及其产品的企业，公司利润主要受到产品价格和营业成本影响，产品价格

直接影响到营业收入，营业成本主要受到原材料价格波动影响，以下分别对营业收入、营业成本、营业成本与营

业收入对公司纯利润的二元影响加以分析。

（1） 营业收入敏感性分析

公司主营产品技术含量高，有较高的市场占有率，有较强的价格议价能力，营业收入变化对公司利润有较大

影响，现假设营业收入分别提高1%、3%、5%和降低1%、3%、5%，以测算对净利润的影响，影响的量化分析如下所

示。

营业收入敏感性分析假设条件：

 所得税假设：13.7%（根据 2010 年报数据假设），对不同年份的误差影响通过表 3计算的净利润误差

加以修正。

 营业收入全部由产品销售提供，暂不考虑募集资金银行利息等因素。

 产品 100%销率。

 营业成本不随营业收入的变化而变化。

■所得税假设带来的净利润误差计算：

 13.7%的所得税假设是根据 2010 年年报数据假设所得，公司在不同年份、不同子公司、不同产品的税率均有

所不同，故每年的综合所得税均有所不同，固定的所得税假设应用在不同年份上会带来假设误差，产生的净利润

误差可以根据当年的净利润真值与使用固定所得税估算的净利润的差值计算，如表 3所示，并在后续的净利润计

算中使用该净利润误差进行修正。

表 3 所得税假设产生的净利润误差的影响分析

报告期 利润总额（元） 所得税（元） 净利润（元） 净利润误差（%）

2011H 33,950,715.58 4651248 29,299,467.545 1.53

2010 53,831,027.69 7374851 46,456,176.89 0.02

2009 44,505,603.53 6097268 38,408,335.84 0.90

-20.00

-10.00

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

2008 年报 2009 年报 2010 中报 2010 年报 2011 中报

三种高温合金钢产品营收增速变化图

变形高温合金制品(%) 铸造高温合金制品(%) 新型高温合金材料及制品(%)

2011 年 9 月 27 日

证券研究报告—公司跟踪研究 请参阅文后风险提示

-7-

表 4 营业收入变化引起的净利润变化表（%）

   营收变化量

报告期
-5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

2011H -24.66 -14.83 -4.99 0.00 4.84 14.68 24.51

2010 -34.32 -22.04 -9.75 0.00 2.54 14.83 27.11

2009 -37.66 -24.46 -11.25 0.00 1.95 15.15 28.36

图 5 营业收入变化引起的净利润变化趋势图

由表 4、图 5可以看出，营业收入小幅增长时，净利润小幅增长，增幅略大于营业收入的增幅，当营业收入

增幅加大时，净利润呈现加速增长趋势，产生原因是营业成本不变，营业收入的增加会明显提升净利润的增幅。

同理，净利润也随着营业收入下降呈现加速下滑趋势，营收变化对净利润的影响在不同年份也有所不同，对 2011H

影响最小，对 2009 年影响最大，产生的原因是营业成本占营业收入的比例不同，比例越大，影响越大，2011H

占比约为 79%，2009 年的占比约为 85.4%。净利润变动量随营收变动量如表 4所示。

（2） 营业成本敏感性分析

公司营业总成本占营业收入比重较高，2011年上半年为79.36%、2010年约为84.3%、2009年为85.42%，营业

成本的变化对于当期的净利润有重要影响。现假设营业总成本分别提高1%、3%、5%或降低1%、3%、5%，以测算对

净利润的影响，具体量化分析和结果如下所示。

营业成本敏感性分析假设条件：

 所得税假设：13.7%（根据 2010 年报数据假设），对不同年份的误差影响通过表 3计算的净利润误差

加以修正。

 营业收入全部由产品销售提供，暂不考虑募集资金银行利息等因素。

 产品 100%销率。

 营业收入不随营业成本的变化而变化。

表 5 营业成本变化对净利润影响表（%）

   成本变化量

报告期
-5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

2011H 19.44 11.63 3.83 0.00 -3.98 -11.78 -19.59

2010 22.29 11.93 1.58 0.00 -8.78 -19.14 -29.50

2009 23.54 12.27 0.99 0.00 -10.29 -21.57 -32.85

-40.00

-30.00

-20.00

-10.00

0.00

10.00

20.00

30.00

-5% -3% -1% 0% 1% 3% 5%

%

营收变化引起的净利润变化趋势图

2011H 2010 2009

2011 年 9 月 27 日

证券研究报告—公司跟踪研究 请参阅文后风险提示

-8-

图 6 营业成本变化引起的净利润变化趋势图

由表 5、图 6可以看出，营业成本小幅减少 1%时，净利润小幅增长 1%～3%左右，增幅略大于营业成本的减

少幅度，当营业成本减小幅度到-3%～-5%时，净利润呈现加速增长趋势，产生原因是营业收入不变时，营业总成

本的减少会明显提升净利润的增幅。同理，净利润也随着营业成本提高呈现加速下滑趋势，下滑幅度明显大于成

本减少对净利润的影响，原因是单位产品成本加速增加，净利润随之加速下滑。2011H 的变化量明显小于 2010

年和 2009 年，原因是 2011H 的原材料价格明显下降，营业成本占营业收入比重下降较多，营业成本占营业收入

比重越大，净利润受营业成本波动影响越大。营业成本变动对净利润的影响量如表 5所示。

（3） 营收变化、营业成本二元参数变化对纯利润的影响

公司高温合金材料制造业务的上游是从事有色金属采掘业的矿山企业，是合金钢行业原材料的基本供应商，

公司上游原材料供应商有着较强的资源垄断优势，且有色金属储量较小，受经济因素影响较大，原材料市场价格

波动较大，对公司所处行业产生不利影响。一般情况下，上游原材料的价格上涨，公司可以通过提高产品价格，

在市场运行中部分或全部消化原材料涨价影响，目前，公司原材料成本约占营业总成本的70%左右。